
  

 
 

 

DECRETO N. 2134 Del 18/02/2025 

Identificativo Atto n. 53 

DIREZIONE GENERALE CASA E HOUSING SOCIALE 

Oggetto 

PROGRAMMA REGIONALE FSE+ 2021-2027 – PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE ESO 4.11 – AZIONE K.1 

“SOSTEGNO ALLO SVILUPPO E ALLA DIFFUSIONE DI SERVIZI ABITATIVI” E ESO 4.12 - AZIONE L.1 

“SOSTEGNO A PERCORSI DI ACCOMPAGNAMENTO PER LE PERSONE A RISCHIO DI POVERTÀ ED 

ESCLUSIONE SOCIALE” - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI PROGETTI, AI SENSI DEL D.D.U.O. 

14325/2024 

 

 
L'atto si compone di 9 pagine di cui  

3 pagine di allegati parte integrante

 



 
 

 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA U.O.  

PROGRAMMI PER L’OFFERTA ABITATIVA  

 

 

 

RICHIAMATI gli atti di programmazione europea e, in particolare: 

- Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 

che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

- Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)5302 final del 18 luglio 2022, 

che approva il programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo 

del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" per la Regione Lombardia in Italia CCI 

2021IT05SFPR008; 

- d.g.r. n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte 

della Commissione europea del Programma Regionale a valere sul Fondo 

Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027; 

- Decreto n. 13139 del 6 settembre 2024 di aggiornamento dei responsabili di asse 

del POR FSE 2014-2020 e dei responsabili di priorità/azioni del PR FSE+ 2021-2027; 

- Documento “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 2021-

2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 2022; 

- Decreto n. 15176 del 24 ottobre 2022, che approva le “Brand guidelines FSE+ 

2021-2027”, contenente indicazioni per il corretto adempimento degli obblighi 

in materia di informazione e comunicazione; 

RICHIAMATI, altresì: 



 
 

 
 

- il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII legislatura, approvato 

dal Consiglio regionale il 20 giugno 2023 con deliberazione n. XII/42 che 

individua, tra l’altro, l’obiettivo strategico 2.1.2 Qualificare il welfare abitativo;  

- la legge regionale (l.r.) 8 luglio 2016, n. 16 “Disciplina regionale dei servizi 

abitativi”; 

- il regolamento regionale (r.r.) 11/2019 e s.m.i. “Disciplina del contributo regionale 

di solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in 

condizioni di indigenza o di comprovate difficoltà economiche, in attuazione 

dell'articolo 25, commi 2 e 3, della l.r. 16/2016”;  

VISTI: 

- la d.g.r. 1691 del 28 dicembre 2023 “Programma regionale FSE+ 2021-2027 – 

Priorità 3 Inclusione sociale ESO 4.11 – Azione K.1. “Sostegno allo sviluppo e alla 

diffusione di servizi abitativi” e ESO 4.12 – Azione L.1. "Sostegno a percorsi di 

accompagnamento per le persone a rischio di povertà ed esclusione sociale". 

Modelli di servizi territoriali integrati per l’attivazione sociale e il potenziamento 

di servizi di accompagnamento all’abitare di persone in condizioni di 

vulnerabilità, di approvazione dei criteri per l’attuazione delle progettualità 

integrate; 

- il d.d.u.o. 14325 del 27 settembre 2024 che, in attuazione della sopracitata d.g.r. 

1691/2023 approva l’Avviso pubblico con una copertura finanziaria, pari a 

70.700.000,00 €, a valere sul bilancio pluriennale 2024/2026, sui capitoli di spesa 

12.06.104.15700, 12.06.104.15701 e 12.06.104.15702; 

- il d.d.u.o. 15914 del 23 ottobre 2024, ha prorogato al 20 novembre 2024, il 

termine per la presentazione delle proposte progettuali tramite la piattaforma 

informativa Bandi e Servizi (BeS) da parte dei potenziali Beneficiari; 

- la d.g.r. 3927 del 17 febbraio 2025 che approva la rimodulazione delle risorse tra 

azione L.1 (ESO4.12) e azione K.1 (ESO4.11) per l’importo di 104.000,00 € al fine di 

consentire alle ALER l’attuazione del modello proposto dal PRSS; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico che prevede: 

- la verifica di ammissibilità dei progetti, a carico della Direzione Casa e Housing 

sociale e la valutazione tecnica ad opera di un Nucleo di Valutazione; 

- la definizione di una graduatoria in base alla natura del soggetto Beneficiario, 

dei progetti ammessi e finanziati e ammessi e non finanziati, nonché l’elenco dei 

progetti non ammessi; 

- la concessione del contributo fino ad esaurimento della dotazione finanziaria, 

in ordine decrescente di punteggio e secondo la ripartizione delle risorse tra 

Comuni e ALER di cui al punto A.5 Dotazione finanziaria; 



 
 

 
 

- l’assegnazione del contributo, a parità di punteggio, in ordine cronologico di 

presentazione della domanda; 

DATO ATTO che: 

- entro il termine stabilito dal sopracitato d.d.u.o. 15914/2024, sono pervenute 24 

domande di partecipazione attraverso la piattaforma BeS; 

- la Direzione Generale Casa e Housing sociale ha concluso positivamente 

l’istruttoria formale relativamente alla verifica di ammissibilità di tutte le 24 

proposte progettuali pervenute; 

- il Nucleo di valutazione costituito con il d.d.g. 17976 del 25 novembre 2024, ha 

condotto la valutazione tecnica delle 24 proposte progettuali, attribuendo i 

punteggi per la formazione della graduatoria, secondo i criteri definiti al 

paragrafo C.3.c Valutazione delle domande; 

ACQUISITI gli esiti della sopracitata valutazione del Nucleo e i relativi verbali;  

VALUTATO che: 

- tutti i Progetti, a seguito della valutazione del Nucleo, hanno raggiunto il 

punteggio minimo di 60/100, risultando, pertanto, eleggibili a finanziamento; 

- che la richiesta di contributo pubblico è così ripartita: 

. 12.964.257,14 € per l’azione K.1 – linea 1 

. 9.035.400,00 € per l’azione L.1 – linea 2  

- sulla base della d.g.r. 3927/2025 la copertura finanziaria è stata ridefinita come 

di seguito indicato: 

. 12.804.000,00 € per l’azione K.1 – linea 1 

. 57.896.000,00 € per l’azione L.1 – linea 2; 

RITENUTO per quanto sopra richiamato e valutato di approvare la graduatoria dei 

progetti ammessi e i relativi finanziamenti concessi, come riportato nell’Allegato A, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO che: 

- i soggetti Beneficiari dovranno sottoscrivere l’Atto di adesione e la 

comunicazione di Avvio delle attività (Allegato 6) entro e non oltre 30 giorni dalla 

data di adozione del presente decreto di approvazione della graduatoria; 

- le attività progettuali dovranno essere avviate entro 30 giorni dalla sottoscrizione 

dell’Atto di adesione (Allegato 6); 

- l’impegno e la liquidazione dell’anticipazione, come definito al paragrafo C.4 

Modalità e tempi di erogazione dell'agevolazione dell’Avviso, saranno effettuati 



 
 

 
 

a seguito dell’Atto di Adesione del Progetto integrato (Allegato 6) e della 

richiesta di liquidazione (Allegato 7 e Allegato 8); 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento rientra nell’ambito di 

applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 e che la pubblicazione avverrà 

contestualmente agli atti di impegno delle risorse; 

RILEVATO che il presente atto è adottato in coerenza con i termini fissati nell’Avviso 

approvato con il d.d.u.o 14325/2024 e con il d.d.u.o. 15914/2024; 

RITENUTO, inoltre, opportuno di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino 

ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sulla piattaforma informativa Bandi e 

Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it e sul sito di Regione Lombardia dedicato 

alla Programmazione Comunitaria www.fse.regione.lombardia.it; 

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e s.m.i., nonché il Regolamento di contabilità e la 

l.r.  30 dicembre 2024, n. 23 “Bilancio di Previsione 2025/2027”; 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20, nonché tutti i Provvedimenti Organizzativi della XII 

Legislatura; 

 

 

DECRETA 

1. di approvare la graduatoria dei progetti ammessi e i relativi finanziamenti 

concessi, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che la copertura finanziaria per l’attuazione dei progetti è a 

valere sui capitoli di spesa 12.06.104.15700, 12.06.104.15701 e 12.06.104.15702, 

del bilancio pluriennale 2025/2027, ed è ripartita sulle azioni K.1 e L.1, come di 

seguito specificato: 

− 12.804.000,00 € per l’azione K.1 – linea 1; 

− 57.896.000,00 € per l’azione L.1 – linea 2; 

3. di stabilire che: 

− i soggetti Beneficiari dovranno sottoscrivere l’Atto di adesione e la 

comunicazione di Avvio delle attività (Allegato 6) entro e non oltre 30 

giorni dalla data di adozione del presente decreto; 

− le attività progettuali dovranno essere avviate entro 30 giorni dalla 

sottoscrizione dell’Atto di adesione (Allegato 6); 

− l’impegno e la liquidazione dell’anticipazione, come definito al 

paragrafo C.4 Modalità e tempi di erogazione dell'agevolazione 

dell’Avviso, saranno effettuati a seguito dell’Atto di Adesione del 



 
 

 
 

progetto (Allegato 6) e della richiesta di liquidazione (Allegato 7 e 

Allegato 8); 

4. che il presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 

26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 e che la pubblicazione avverrà con gli atti di 

impegno delle risorse; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Allegato A sul 

Bollettino ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sulla piattaforma 

informativa Bandi e Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it e sul sito di 

Regione Lombardia dedicato alla Programmazione Comunitaria 

www.fse.regione.lombardia.it; 

6. di tramettere in presente atto ai Soggetti beneficiari. 

 

 

                La Dirigente  

 IMMACOLATA VANACORE 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.fse.regione.lombardia.it/


 
 

1 
 

ALLEGATO A 

N. 
ID 

PROGETTO ENTE RICHIEDENTE TITOLO DEL PROGETTO 
DATA  

PROTOCOLLO PUNTEGGIO 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO         
 K.1 

CONTRIBUTO 
CONCESSO    

 K.1 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO  

L.1 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

L.1 

1 6013214 
COMUNE DI CINISELLO 
BALSAMO 

VULNERABILITA' 19/11/2024 96 560.988,40 € 560.988,40 € 120.000,00 € 120.000,00 € 

2 6162040 COMUNE DI LECCO ABC + ABITARE BENE LA COMUNITÀ 20/11/2024 93 217.340,06 € 217.340,06 € 12.000,00 € 12.000,00 € 

3 6093362 ALER PAVIA-LODI 
VERSO UN WELFARE INTEGRATO SPAZIALER 
(PAVIA) 

19/11/2024 92 679.210,32 € 679.210,32 € 187.200,00 € 187.200,00 € 

4 6165178 ALER PAVIA-LODI ALER MOBILEHUB (LODI) 19/11/2024 92 494.414,52 € 494.414,52 € 25.200,00 € 25.200,00 € 

5 6140470 ALER BS-CR-MN 
IL POLO POSITIVO: PERCORSI PER UN ABITARE 
CONSAPEVOLE NEL QUARTIERE DI SAN POLO 
(BRESCIA) 

20/11/2024 90 392.012,60 € 392.012,60 € 84.000,00 € 84.000,00 € 

6 6041343 ALER MILANO CASA OLTRE - PROVINCIA SUD 19/11/2024 89 699.980,13 € 699.980,13 € 1.596.000,00 € 1.596.000,00 € 

7 6041274 ALER MILANO PROGETTO CASA NEXT - MILANO EST 19/11/2024 89 699.999,66 € 699.999,66 € 744.000,00 € 744.000,00 € 

8 6041404 ALER MILANO PROGETTO CASA NEXT - MILANO OVEST 19/11/2024 89 699.997,52 € 699.997,52 € 1.236.000,00 € 1.236.000,00 € 

9 6041261 ALER MILANO PROGETTO CASA NEXT - MILANO SUD 19/11/2024 89 699.997,70 € 699.997,70 € 768.000,00 € 768.000,00 € 

10 6155413 ALER MILANO CASA OLTRE-PROVINCIA NORD 19/11/2024 89 699.996,12 € 699.996,12 € 864.000,00 € 864.000,00 € 

11 6145404 COMUNE DI MONZA 
MONZA_V.I.C.I.N.A.: VICINANZA ITINERANTE 
PER UNA COMUNITÀ INCLUSIVA 
ALLOGGIATIVA 

20/11/2024 89 699.999,65 € 699.999,65 € 160.800,00 € 160.800,00 € 



 
 

2 
 

N. 
ID 

PROGETTO 
ENTE RICHIEDENTE TITOLO DEL PROGETTO 

DATA  
PROTOCOLLO 

PUNTEGGIO 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO         
 K.1 

CONTRIBUTO 
CONCESSO    

 K.1 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO  

L.1 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

L.1 

12 6163487 COMUNE DI BERGAMO 
VIVERE SAP BERGAMO – PARTECIPAZIONE E 
LOTTA ALL’ESCLUSIONE SOCIALE NEL 
SERVIZIO ABITATIVO PUBBLICO 

19/11/2024 88 700.000,00 € 700.000,00 € 40.800,00 € 40.800,00 € 

13 6041405 ALER MILANO PROGETTO CASA NEXT - MILANO NORD 19/11/2024 88 699.995,28 € 699.995,28 € 792.000,00 € 792.000,00 € 

14 6145104 ALER BS-CR-MN L’ALTRA FACCIA DI LUNETTA (MANTOVA) 19/11/2024 84 648.593,37 € 648.593,37 € 43.200,00 € 43.200,00 € 

15 6141646 ALER BS-CR-MN TENIAMOCI PER MANO (CREMONA) 19/11/2024 82 558.257,06 € 558.257,06 € 25.200,00 € 25.200,00 € 

16 6162859 COMUNE DI MILANO ENERGIE IN COMUNE 20/11/2024 82 697.200,00 € 697.200,00 € 1.560.000,00 € 1.560.000,00 € 

17 6060426 COMUNE DI LODI 
APRI - ACCOGLIERE PERSONE RIGENERANDO 
INSIEME 

19/11/2024 80 401.468,93 € 401.468,93 € 13.200,00 € 13.200,00 € 

18 6045018 COMUNE DI CREMONA 
ACCOMPAGNARE L’ABITARE – UN SISTEMA DI 
SERVIZI PUBBLICI INTEGRATI PER GLI 
INQUILINI SAP 

20/11/2024 76 622.804,00 € 622.804,00 € 150.000,00 € 150.000,00 € 

19 6046123 ALER  VA-CO-MB-BA ALER-VARESE "ASSISTENZA IN LOCO PER 
RESIDENTI" 

19/11/2024 74 254.006,51 € 254.006,51 € 205.200,00 € 205.200,00 € 

20 6046089 ALER  VA-CO-MB-BA 
ALER-MONZA "ASSISTENZA IN LOCO PER 
RESIDENTI" 

19/11/2024 74 248.972,33 € 248.972,33 € 130.800,00 € 130.800,00 € 

21 6046244 COMUNE DI MANTOVA CASA-MIA (MANTOVA-INCLUDE-ATTIVA) 19/11/2024 72 303.296,00 € 303.296,00 € 55.200,00 € 55.200,00 € 

22 6142251 ALER  BG-LC-SO 
PROGETTO DI GESTIONE SOCIALE DI ALER 
BERGAMO-LECCO-SONDRIO (BERGAMO) 18/11/2024 61 247.726,98 € 247.726,98 € 132.600,00 € 132.600,00 € 

23 6166560 COMUNE DI LEGNANO 
SERVIZIO DI CUSTODIA E PORTIERATO 
SOCIALE NEI QUARTIERI SAP DEL COMUNE DI 

19/11/2024 61 338.000,00 € 338.000,00 € 72.000,00 € 72.000,00 € 



 
 

3 
 

N. 
ID 

PROGETTO 
ENTE RICHIEDENTE TITOLO DEL PROGETTO 

DATA  
PROTOCOLLO 

PUNTEGGIO 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO         
 K.1 

CONTRIBUTO 
CONCESSO    

 K.1 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO  

L.1 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

L.1 
LEGNANO PER LA PREVENZIONE DEL 
DEGRADO E DELLA MOROSITÀ 

24 6169500 COMUNE DI PAVIA 
UN HUB IN COMUNE: PROGETTO DI 
ACCOMPAGNAMENTO ALL'ABITARE IN 
CONTESTI AD ALTA VULNERABILITA' 

20/11/2024 61 700.000,00 € 539.742,86 € 18.000,00 € 18.000,00 € 

TOTALI 
  

12.964.257,14 € 12.804.000,00 € 9.035.400,00 € 9.035.400,00 € 

 


